

scenario emilia-romagna

previsione macroeconomica a medio termine. giugno 2013

CS 73 - 17/07/2013

La ripresa si allontana

Contrazione del Pil, in calo gli investimenti, in salita la disoccupazione

Nel 2013 si accentua la **recessione in Emilia-Romagna (-1,1 per cento)**. Giù i **consumi e gli investimenti**. La **disoccupazione salirà al 7,7 per cento**.

E', in sintesi, quanto emerge dall'edizione di **giugno** dello **scenario di previsione macro-economica realizzato da Unioncamere Emilia-Romagna, in collaborazione con Prometeia**.

L'edizione corrente propone un chiaro peggioramento dello scenario. Si **accentua la contrazione del Pil prevista per il 2013**, che passa da -0,5 a -1,1 per cento. La ripresa dovrebbe giungere solo nel 2014, ma la sua ampiezza si ridurrà dall'1,6 all'1,0 per cento. Il Pil scenderà al di sotto dei livelli minimi toccati al culmine della crisi nel 2009. Per l'anno in corso i **consumi** scenderanno nuovamente più del Pil (-2,2 per cento), la **riduzione degli investimenti** sarà del 4,7 per cento e, a causa della recessione nei paesi dell'Ue, le esportazioni non cresceranno più del 2,8 per cento. L'andamento regionale risulta leggermente migliore rispetto a quello nazionale. La previsione si fonda su un quadro di lenta crescita, ma di relativo impoverimento per l'insieme dei paesi dell'Unione monetaria europea, tendenze che risultano accentuate nel caso dell'Italia.

L'Economic Outlook dell'Ocse dello scorso 29 maggio, prospetta la crescita mondiale al 3,1 per cento, derivante da un progresso delle economie avanzate dell'1,2 per cento e del 5,5 per cento per i mercati emergenti e i Paesi in sviluppo. Rispetto allo scorso anno, la crescita dovrebbe rallentare sia negli Stati Uniti, all'1,9 per cento, sia in Giappone, all'1,6 per cento. Nell'area dell'euro la recessione risulterà più forte, -0,6 per cento. L'andamento dei singoli paesi non sarà omogeneo. Il Pil in Germania salirà dello 0,4 per cento, in Italia si ridurrà dell'1,8 per cento.

I settori

Nel complesso il 2013 sarà nuovamente **un anno di recessione per l'industria**, con una flessione del valore aggiunto dell'1,8 per cento. Anche quello delle costruzioni dovrebbe ridursi nuovamente, ma in misura più ampia (-3,1 per cento). Il valore aggiunto del variegato settore dei servizi dovrebbe subire una contenuta contrazione per l'anno in corso (-0,4 per cento).

Il mercato del lavoro

Gli indicatori relativi al mercato del lavoro continuano a prospettare un quadro in progressivo e marcato deterioramento tra il 2012 e il 2014. Il **tasso di attività** scenderà dal 47,8 al 47,1 per cento. La recessione determinerà una riduzione del numero degli occupati dello 0,7 per cento nel 2013. Il tasso di disoccupazione, che era pari al 2,9 per cento nel 2007, dovrebbe giungere a toccare quest'anno il 7,7 per cento.

Conclusioni

Le previsioni qui presentate si fondano sull'attesa di una ripresa della crescita a livello mondiale e della fine della recessione nell'area dell'euro nel corso del prossimo anno. Questa dipende notevolmente da decisioni politiche e dall'evoluzione delle crisi connesse del sistema bancario e del debito sovrano dei paesi periferici dell'area dell'euro. Sono quindi soggette a forti rischi di revisione al ribasso.

Previsione per l'Emilia Romagna e l'Italia. Tassi di variazione percentuali su valori concatenati, anno di riferimento 2005

	Emilia Romagna		Italia	
	2013	2014	2013	2014
Conto economico				
Prodotto interno lordo	-0,5	1,6	-1,5	0,7
Consumi delle famiglie	-0,8	0,9	-2,8	-0,3
Investimenti fissi lordi	-2,4	3,1	-5,1	0,3
Importazioni di beni	-3,9	3,0	-4,7	2,3
Esportazioni di beni	2,8	3,8	2,7	3,8
Valore aggiunto				
Agricoltura	-4,3	0,4	-4,2	0,6
Industria	-1,8	1,3	-2,1	1,2
Costruzioni	-3,1	-1,4	-4,0	-1,9
Servizi	-0,4	1,0	-1,0	0,8
Totale	-1,0	1,0	-1,4	0,7
Mercato del lavoro				
Forze di lavoro	-0,1	0,3	0,3	0,4
Occupati	-0,7	0,0	-1,0	-0,1
Tasso di occupazione(1)(2)	43,7	43,3	37,3	37,1
Tasso di disoccupazione(1)	7,7	7,9	11,9	12,3
Tasso di attività(1)(2)	47,3	47,1	42,3	42,4

(1) Rapporto percentuale. (2) Quota sulla popolazione presente totale.

Fonte: Unioncamere Emilia-Romagna - Prometeia, Scenario economico provinciale, giugno 2013.

Unioncamere Emilia-Romagna rileva e distribuisce dati statistici attraverso banche dati on line e produce e diffonde analisi economiche. Riepiloghiamo le principali risorse che distribuiamo on line.

<http://www.ucer.camcom.it>

Analisi trimestrali congiunturali

Congiuntura industriale

Fatturato, esportazioni, produzione, ordinativi aggregati e per settori e classi dimensionali delle imprese.

<http://www.ucer.camcom.it/portale/studi-ricerche/analisi/os-congiuntura>

Congiuntura dell'artigianato

Fatturato, esportazioni, produzione, ordinativi dell'artigianato.

<http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/banche-dati/bd/congiunt/artigian>

Congiuntura del commercio al dettaglio

Vendite e giacenze aggregati e per settori e classi dimensionali del commercio al dettaglio.

<http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/osservatorio-congiuntura-commercio>

Congiuntura delle costruzioni

Volume d'affari e produzione aggregati e per classi dimensionali delle imprese.

<http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/osservatorio-congiuntura-costruzioni>

Demografia delle imprese - Movimprese

La demografia delle imprese, aggregata e disaggregata per forma giuridica e settore di attività.

<http://www.ucer.camcom.it/portale/studi-ricerche/analisi/demografia-imprese>

Demografia delle imprese - Imprenditoria estera

Stato e andamento delle imprese estere, disaggregati per forma giuridica e settore di attività.

<http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/imprenditoria-estera>

Demografia delle imprese - Imprenditoria femminile

Stato e andamento delle imprese femminili, disaggregati per forma giuridica e settore di attività.

<http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/imprenditoria-femminile>

Demografia delle imprese - Imprenditoria giovanile

Stato e andamento delle imprese giovanili, disaggregati per forma giuridica e settore di attività.

<http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/imprenditoria-giovanile>

Esportazioni regionali

L'andamento delle esportazioni emiliano-romagnole sulla base dei dati Istat.

<http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/esportazioni-regionali>

Scenario di previsione Emilia-Romagna

Le previsioni macroeconomiche regionali a medio termine. Unioncamere Emilia-Romagna e Prometeia.

<http://www.ucer.camcom.it/portale/studi-ricerche/analisi/scenario-previsione>

Analisi semestrali e annuali

Rapporto sull'economia regionale

Un costante monitoraggio dell'economia regionale. A fine settembre, le prime valutazioni. A fine dicembre, l'andamento dettagliato dell'anno, le previsioni e approfondimenti. A fine giugno il consuntivo..

<http://www.ucer.camcom.it/portale/studi-ricerche/analisi/rapporto-economia-regionale>

Banche dati

Banca dati on-line di Unioncamere Emilia-Romagna

Free e aggiornati dati nazionali, regionali, provinciali e comunali, relativi a economia, lavoro, giustizia, società, istruzione, sanità, previdenza, assistenza, infrastrutture, popolazione, ambiente e altro ancora.

<http://www.ucer.camcom.it/portale/studi-ricerche/banche-dati/bd>

SMAIL - Sistema di monitoraggio delle imprese e del lavoro

La struttura delle attività produttive, per settori, territorio, dimensione, forma giuridica e anzianità, e dell'occupazione (dipendenti e indipendenti, interinali, livelli di inquadramento, nazionalità ed età).

<http://emilia-romagna.smailweb.net/>